
si
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5° DIPARTIMENTO - 2AUFFICIO DIRIGENZIALE
Via XXIV Maggio, Palazzo degli Uffici, 98122 - Messina -

Rep. Genie M fr.fo. del^

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

7V. - .'. ffe/ -(o)-* ///•'•:• t e

OGGETTO: Approvazione offerta fornitura servizi e strumenti. Impegno della somma di
€ 14.124.16 IVA compresa.

IL DIRIGENTI:

PREMESSO:
-che questa Provincia Regionale è Ente gestore delle riserve naturali "Le Montagne delle Felci e dei Porri",
nell'isola di Salina, "Laghetti di Mannello" nel Comune di Patti, "Capo Pelerò", nel Comune di Messina;
-che la Provincia Regionale, avendo il compito di tutelare l'ambiente e il patrimonio naturale esistente, avvia
interventi per il mantenimento in efficienza e la tutela del territorio amministrato;
-che soprattutto nella R.N.O. di Salina si devono svolgere rilievi ove la morfologia del territorio rende
impossibile procedere con metodi tradizionali poiché non ci sono punti di controllo facilmente individuabili;
-che spesso, eventi atmosferici rendono di difficile accesso e talvolta poco sicuri i luoghi ove è necessario
ripristinare percorribilità ed efficienza dei sentieri di accesso alla R.N.O. "Le Montagne delle Felci e dei
Porri", nell'isola di Salina, pregiudicando la corretta gestione dell'ambiente protetto;

CONSIDERATO
-che per la specificità delle aree protette, in particolar modo nella riserva naturale "Le Montagne delle Felci
e dei Porri", nell'isola di Salina, si rende necessario dotare i tecnici dell'U.O., a cui è affidata la
progettazione degli interventi di cui sopra, di adeguata apparecchiatura di misurazione;
-che l'utilizzo di particolari dispositivi di misurazione rendono più efficace ed efficiente la progettazione di
detti interventi che l'Ufficio di staff per la progettazione deve mettere in atto per la salvaguardia del
territorio amministrato;
-che si rende necessario individuare i limiti territoriali delle R.N.O. gestite e specialmente nella R.N.O. "Le
Montagne delle Felci e dei Porri" bisogna determinare la localizzazione e le lunghezze dei 13 sentieri di
accesso alla Riserva;

VISTA l'offerta preventivo della Leica Geosystem, pervenuta al protocollo di questo Ente in data 3/12/2010
n° 42270/iO con la quale si propone allo scrivente ufficio la fornitura di strumentazione per il rilievo
topografico territoriale con relativo corso di formazione professionale teorico e pratico sull'utilizzo del
sistema GNSS applicato, per un importo complessivo di € 14.124,16 IVA compresa;

DATO ATTO che l'offerta di che trattasi risponde alle esigenze dell'ufficio e può ritenersi economicamente
vantaggiosa anche in considerazione della possibilità del corso teorico-pratico in cantiere sull'effettivo
utilizzo della strumentazione di che trattasi;

RITENUTO, di doversi procedere all'impegno di tale somma al fine di poter dotare i tecnici dell'Ufficio di



pr
r \f per la progettazione di idonea strumentazione per il rilevamento dei dati topografici in zone del nostro

territorio in cui diviene difficile per la morfologia del territorio, procedere ad una esatta rilevazione dei dati;

VISTA la legge regionale n. 9 del 06/03/86 ;

VISTE le LL.RR. N° 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTI i DD.LIgs. n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n.
165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 art. 125 comma 11 ultimo capoverso;

VISTO il vigente Regolamento Appalti e Contratti;

VISTO lo Statuto provinciale;
DETERMINA

APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, l'offerta preventivo della Leica Geosystem, pervenuta al
protocollo di questo Ente in data 3/12/2010 n° 42270/10 con la quale si propone allo scrivente ufficio la
fornitura di strumentazione per il rilievo topografico territoriale con relativo corso di formazione
professionale teorico e pratico sull'utilizzo del sistema GNSS applicato, per un importo complessivo di €
14.124,16 IVA compresa;

IMPEGNARE la somma di € 14.124,16 sul capitolo 3781 codice 1070602 del bilancio 2010 per fare fronte
alle spese di cui sopra;

DISPORRE di procedere all'acquisto dell'attrezzatura di che trattasi, dando atto che alia liquidazione ed al
pagamento della fornitura di cui sopra si provvederà con successiva disposizione dirigenziale a seguito di
presentazione di regolare fattura;

INVIARE il presente atto agli Uffici di Ragioneria per i competenti provvedimenti finanziari, dando atto
che la superiore spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo all'Ente;

II presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito ii v;3to di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che sarà allegato al presente atto per divenirne parte
integrante.

IL DIRIGENTE
S~ff)ottfSsa Silvana Schàchter)
( \) -• ti fin^e^vvfi/cA'Mc—



\A REGIONALE DI MESSINA

P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 42 del 10-12-2010

Responsabile: V DIR. Il U.D. - Parchi e riserve - attiv

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Leg:Slatìvo n.267/2000)

:C3NiT. R'. C! STRUMENTAZIONE PER IL RILIEVO DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 42 del 10-12-2010
Irrmediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare . l'ari '53, comma 5

Viste le risultarne degli atti contabili

S i A T ~ E S T A C H E

II Capitolo 3781 Alt. O e:i Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (1070602) ACQUISTO DI SENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME

Dercrnhato ACQUISTO DI BENI FINALIZZATI ALLA GESTiONE DELLE RISERVE NATURALI DELLA
PROVINCIA

ha le seguenti disponibilità':

Capitolo
damante di bilancio 40.300,00! 42.000,00

A
-

-

.;,
e

aio i; variazioni ai Bilancio ai o i- 1 z-zu ij +
Scarnamente Assestato =
!m :egni rii spesa al 31-12-2010

•' ;c:3t3 di impegno assunte al 31-12-2010
D,; p :nibiiita' (A-B -B1)
Im :egno 3647/2010 del presente atto
D!3p:nioiiita' residua al 31-12-2010 (C-D)

40.000,00
10.323,00

29.377,00
14.124,16
15.252,84

42.000.00i
12.128,28

29.871,72:
14.124,16
15.747,56i

Fornitore: 94S51 LEICA GEOSYSTEMS S.P.A.

;Per l'jJfficic impegni e Pareri)

Visto di regolarità' contabile attestastante la
copertura finanziaria

(II Dirigente ll*Dip. lAUyD.
Dr. Antonino Caiabrp'

MESSINA, li 31-


